O H G C P

S

- Lib. X, 41 (p. 287, 16): *ratio quae talibus suggestio- ratio qua ... vigilans.*  
*nibus resistit vigilans.*  
 Qui, preso *vigilans* per *is qui vigilat*, come apparisce dal seguente *inconcussus*, apparisce giusta la lezione *qua*.
- » X, 44 (p. 289, 24): *gaudens non adparere quid g. n. a. quod s. s.*  
*satis sit.*
- » X, 45 (p. 290, 6): *subreplit. subrepsit.*  
 Dal seguente: *miserebere ut longe fiat a me* par giusto il *subreplit*.
- » X, 45 (p. 290, 7): *nemo potest esse continens. n. potens e. c.*  
 Certo è giusta la lezione *potest*.
- » X, 45 (p. 290, 22): *miles. milex.*  
 E il Knöll non dubitava di adottare nell'edizione Vienaese la grafia *milex*; bisogna essere bene accecati sul valore di un codice.
- » X, 45 (p. 290, 24): *memento ... quia pulvis su- m. quoniam p. s.*  
*mus.*  
 Certo meglio il *quia*.
- » X, 50 (p. 293, 20): *melos omne cantilenarum. melos omnes c.*  
 Il Knöll attribuiva ad Agostino il solecismo *melos omnes*.
- » X, 55 (p. 298, 13): *natura quae praeter nos est. n. q. p. nos non est.*  
 L'interpolazione del *non* in S è contro senso; cfr. l'altro caso VII, 19 (p. 182, 7): *non conveniunt* in luogo di: *conveniunt*. S dunque non è meno gravemente interpolato di P.
- » X, 55 (p. 298, 13): *naturae ... operata. n. ... operata.*  
*Naturae operata* ossia *secreta* non è evidentemente la giusta lezione? Il Knöll si ostinò nell'*operata*.
- » X, 59 (p. 301, 17): *qui laudari vult ... non de- defenditur.*  
*fendetur.*  
 Il futuro *defendetur* riferentesi al giudizio divino, è indispensabile.
- » X, 60 (p. 302, 11): *supervacanea. supervacuanea.*
- » X, 65 (p. 306, 2): *nuntiantibus sensibus. nutantibus s.*  
 È uno dei passi di evidenza immediata a far vedere gli sbagli di S.

O H G C P

S

- Lib. X, 69 (p. 309, 12): *nobis serviendo. sibi s.*  
 Trattasi del Redentore fatto servo agli uomini, quindi *nobis* è lezione giusta.
- » X, 70 (p. 309, 22): *confirmasti. confortasti.*
- Lib. XI, 3 (p. 313, 3): *interiora et exteriora, labia int. et ext. mea labia mea.*  
 La lezione di S. è dittografica certo; ma forse anche in O H G C P il *labia* è interpolazione da glossa, sicchè la lezione giusta forse è: *interiora et exteriora mea*.
- » XI, 7 (p. 316, 20): *animum. animam.*
- » XI, 9 (p. 318, 24): *novimus. novimus enim.*
- » XI, 11 (p. 320, 2): *Deus fecisti. fecit Deus.*  
 Giusto è *fecisti*, come si vede dal contesto.
- » XI, 16 (p. 323, 21): *isti enim nostri. isti autem n.*  
 Qui è forse giusto *autem*; solito scambio di tali particelle nei codici anche ottimi.
- » XI, 18 (p. 325, 7): *sicut puta, dicimus. sic, ut puta, dicamus.*  
 Meglio l'indicat.
- » XI, 18 (p. 325, 15): *an cum adhuc praesens. ante c. a. p.*  
 Il contesto vuole *an*.
- » XI, 25 (p. 330, 21): *cui futurum quicquam non cui futurorum q. n. e.*  
*est.*  
 Il contesto vuole *futurum*.
- » XI, 25 (p. 330, 22): *non doceri potest. nec d. p.*
- » XI, 30 (p. 334, 8, et 335, 5): *usque ad orientem. om. ad.*
- » XI, 30 (p. 335, 10): *tempus quandam esse distentionem. (om. tempus) q. e. distinctionem.*  
 Lo svarione del copista di S è evidente.
- » XI, 33 (p. 336, 26): *Itane, Deus meus, metior...? Ita, Domine Deus m.*
- » XI, 34 . . . . . *albescit. albescet.*
- » XI, 34 . . . . . *praeteribat. praeteriebat.*  
 Il solecismo di S è da mettere insieme con VIII, 19 (213, 12) *insanibam* per *insaniebam*.
- » XI, 34 . . . . . *vox quae nondum finita est v. q. nunquam f. e. m.*  
*metiri non potest. n. p.*  
 Certo è giusto il *nondum*.
- » XI, 35 . . . . . *eius autem finitio praeteritis. e. enim p.*  
 Solito scambio.